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Уважаемый Александр Викторович! 

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-981 «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О транспортном налоге» (в части предоставления 
налоговой льготы)». 

Приложение: на ̂ л. в 1 экз. 
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ПОПРАВКИ 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-981 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (в части предоставления 
налоговой льготы)» 

№ Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

Индивидуализм 
рованный 
заголовок 

Изложить в следующей редакции: «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге»; 

Юридико-техническая поправка. 
В соответствии с пунктом 1 
Методических рекомендаций по 
юридико-техническому 
оформлению законопроектов (в 
редакции 2021 года), 
утвержденных Г осударственной 
Думой Федерального Собрания 
Российской Федерации, в 
наименованиях законопроектов о 
внесении изменений в 
законодательные 
допускаются 
формулировки. 

акты не 
уточняющие 

Статья 1, 
абзац первый 

Слова «в часть 1 статьи 2» заменить словами «в 
статью 2»: 

Юридико-техническая поправка, 
связанная с последующими 
поправками. 

Статья 1, 
пункт 1 

Изложить в следующей редакции: 

«1) в части 1: 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) ветераны Великой Отечественной войны, 

ветераны труда и инвалиды всех категорий в 

1) Ветераны Великой 
Отечественной войны, ветераны 
труда, инвалиды всех категорий, 
ветераны боевых действий, 
многодетные семьи, усыновители 
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отношении следующих категории транспортных 
средств: 

легковые автомобили с мощностью двигателя до 
200 л.с. (147,1 кВт) включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя 
до 40 л.с. (29,42 кВт) включительно; 

катера, моторные лодки или другие водные 
транспортные средства с мощностью двигателя до 100 
л.с. (73,55 кВт) включительно;»; 

пункт 1(1) изложить в следующей редакции: 
«1(1)) ветераны боевых действий в отношении 

следующих категорий транспортных средств: 
легковые автомобили с мощностью двигателя до 

200 л.с. (147,1 кВт) включительно; 
мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя 

до 40 л.с. (29,42 кВт) включительно; 
катера, моторные лодки или другие водные 

транспортные средства с мощностью двигателя до 100 
л.с. (73,55 кВт) включительно. 

При наличии у ветерана боевых действий прав на 
предоставление налоговых льгот по иным основаниям, 
предусмотренным настоящей статьей, налоговая льгота 
предоставляется по одному основанию по его 
выбору.»; 

пункт 1(2) признать утратившим силу; 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) один из родителей многодетной семьи, 

освобождаются 
транспортного 
зависимости от 

от уплаты 
налога вне 
года выпуска 

принадлежащих им легковых 
автомобилей с мощностью 
двигателя до 200 л.с. (147,1 кВт) 
включительно. 

2) инвалиды всех категорий 
освобождены от уплаты 
транспортного налога в 
отношении легковых автомобилей 
с мощностью двигателя до 200 л.с. 

В связи с этим отсутствует 
необходимость дополнительно 
освобождать от уплаты 
транспортного налога инвалидов I 
группы в отношении легковых 
автомобилей до 175 л.с. 

Пункт 1(2) части 1 статьи 2 
Закона Иркутской области № 53-
оз следует признать утратившим 
силу. 

3) устанавливается 
возможность беззаявительного 
порядка 
налоговой льготы. 

предоставления 
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имеющей трех и более детей, не достигших возраста 18 
лет, и (или) учащихся очной формы обучения, 
аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в 
возрасте до 24 лет, включая усыновленных, 
удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 
лет, принятых под опеку (попечительство), переданных 
на воспитание в приемную семью; один из родителей, 
усыновивший (удочеривший) ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, в том числе ребенка-инвалида, в 
отношении следующих категорий транспортных 
средств: 

легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 
л.с. (147,1 кВт) включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя 
до 40 л.с. (29,42 кВт) включительно; 

катера, моторные лодки или другие водные 
транспортные средства с мощностью двигателя до 100 
л.с. (73,55 кВт) включительно.»; 

в абзаце девятнадцатом слова «по выбору 
налогоплательщика» заменить словами «с 
максимальной исчисленной суммой налога». 

Статья 1, 

пункт 2 
Изложить в следующей редакции: 
«2) часть 1(1) изложить в следующей редакции: 
«1(1). Один из родителей многодетной семьи, 

имеющей трех и более детей, не достигших возраста 18 
лет, и (или) учащихся очной формы обучения, 
аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в 

1) многодетные семьи, 
усыновители получают 
налоговую льготу в виде уплаты 
транспортного налога в размере 
10% от установленных налоговых 
ставок вне зависимости от года 
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возрасте до 24 лет, включая усыновленных, 
удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 
лет, принятых под опеку (попечительство), переданных 
на воспитание в приемную семью; один из родителей, 
усыновивший (удочеривший) ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, в том числе ребенка-инвалида, 
уплачивают транспортный налог в размере 10% от 
установленных налоговых ставок в отношении одного 
транспортного средства с максимальной исчисленной 
суммой налога из следующих категорий транспортных 
средств: 

легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 
л.с. (147,1 кВт) включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя 
свыше 40 л.с. (свыше 29,42 кВт) включительно; 

катера, моторные лодки или другие йодные 
транспортные средства с мощностью двигателя свыше 
100 л.с. (свыше 73,55 кВт).». 

выпуска принадлежащего им 
легкового автомобиля с 
мощностью двигателя до 200 л.с. 
(147,1 кВт) включительно. 

2) установление возможности 
беззаявительного порядка 
предоставления налоговой льготы. 

Статья 1, 
пункт 3 

Изложить в следующей редакции: 
«3) в абзаце первом части 2: 
слова «по выбору» исключить; 
после слов «из указанных в 

настоящей статьи» дополнить 
максимальной исчисленной суммой налога». 

части первой 
словами «с 

Установление возможности 
беззаявительного порядка 
предоставления налоговой льготы 
для пенсионеров. 

Статья 1 Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) в части 3 слова «по выбору» заменить словами 

«с максимальной исчисленной суммой налога». 

Установление возможности 
беззаявительного порядка 
предоставления налоговой льготы 
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для физических лиц в отношении 
одного легкового автомобиля с 
мощностью двигателя до 150 л.с. 

7. Статья 2 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 
года и применяется к правоотношениям, связанным с 
исчислением транспортного налога за налоговые 
периоды, начинающиеся с 1 января 2022 года.». 

Распространение действия Закона 
на налоговый период 2022 года. 


